VII. Et succedit Leo VII.

Leo Septimus, jam mense Januario Ecclesiæ præerat. Mabillonius enim Sac. V. Benedict. pag. 997. recitat Privilegium ab eodem concessum Sancto Odoni Abbati Monasterii S. Benedicti, quod Floriæ dicitur. Eo statuit Leo licere monachis aliorum cœnobiatorum

ubi defecerat disciplina regularis, ad Floriæ censte sese recipere; quod pariter concesserat Joannes XI. pro Monasterio Cluniacensi, eidem Odoni, ut legere est in prima constitutione Bullarii Cluniacensis. Rescriptum autem Leonis VII. anno CMXXXVIII. emissum his verbis clauditur: scriptum per manum Theodori Notarii & Subdiaconi S. R. E. in mense Januario, Indictione XI. Bene valete. Datum V. Idus Januarii per manum Nicolai Primicerii summa Apostolica sedis, anno Deo propitio Pontificatus Domini nostri Leonis Pontificis & universalis VII. Papa in sacratissima sede B. Petri Apostoli III. in mense & Indictione superscriptis. Quod si an. CMXXXVIII. die nona mensis Januarii, jam tertium Pontificatus annum inchoarat, currenti ante eundem diem Pontifex Romanus proculdubio consecratus fuerat. Mabillonius ibidem recitat alias literas ejusdem Pontificis in fine mutilas, ex quibus discimus studium ejus in rem monasticam, & præcipue in S. Benedictum; quem his in literis egregium Patrem, nostrum hominum beatissimum Benedictum appellat, ex quibus Vir doctissimus colligit, Leonem VII. ante Pontificatum instituto Benedictino fuisse addictum, indeque a Flodoardo citato dici servum Dei fuisse, quia eo nomine monachi cenferi solent apud Antiquos. Caterum quantum doloris conceperat Leo ex miserabili Ecclesiæ statu, & quam strenue pro collata sibi potestate grassantibus malis mædieri conaretur, satis superque utraque litera probant. Porro si a Leonis VII. initio ad depositionem Joannis X. quæ certo anno CMXXVIII. contigit indeque ad Formosi mortem intermediorum Pontificum annos retrocedendo enumeres, annos menses & dies illis a Catalogis & Antiquis attributos, a nobis nec auctos nec imminutos, & Interpontificia, aut nulla aut brevissima fuisse comperies. [1]

Ex libello porro Flodoardi de Romanis Pontificibus quædam inter alia certo nobis innotescunt. Primum Stephanum Presbyterum, qui anno DCCLII. Pontifex Romanus electus

VIII. Aliqua in chronotaxi Pontificia certissima.

NOTÆ [1] IN monumentis Regesti Sublacensis Leo hujus nominis VII. vocatur VI. quod forte Leo VI. qui brevi sedit, inter Pontifices a quibusdam Notariis non recenseretur. Nam ibi pag. 80. ita legitur: Anno Deo propitius Pontificatus Domini Leonis summi Pontificis & universalis sexti PP. in sacratissima Sede B. Petri Apostoli primo, Indict. VIII. mense Junio die II. Merco religiosus archipresbyter, seu Petronia honesta femina, nec non & Andrea monialio, Dominicus & Stephanus honesta femina jugalibus vendunt Leonis Abbati S. Benedicti in Sublaco terram sementariam positam foris portam majorem juris venerabilis scola cantorum, qui appellatur orfanotrophio. Jurant per salutem Leonis sexti Papa.

SUBSCRIPTIONES.

- † Merco archipresbyter venditor.
† Signum manu superscripta Petronia venditrice.
† Andrea in Dei nomine consul testis.
† Signum manu Stephanus fig. fecit.
† Nycolaus in Dei nomine consul & Dux testis.
† Baduano in Dei nomine Consul & Dux testis.
† Petrus in Dei nomine Consul & Dux testis.
† Leo in Dei nomine Consul & Dux testis.
† Romanus in Dei nomine Consul & Dux testis.
Ego Leo Scriniarius & tabellio urbis Romæ complevi & absolvi.

Notæ Chronologicae initio postæ nempe annus primus Pontificatus Leonis VII. qui hic dicitur.

cis Odonem Abbatem a Leone Papa vo-

catum, paulo inferius dicturi fumus. Subiicit vero ista.

Ann. Eccl. Tom. XVI.

B Per

PAGIUS sus est, prisca temporibus inter Pontifices numeratum non fuisse, quia nempe nunquam consecratus fuit, & quia Comitæ, secus ac censuit Onuphrius, quem Baronius alique non pauci secuti sunt, licet vera & legitima, sine consecratione non sufficiebant, ut aliquis Pontifex Romanus esset. Quare Flodoardus Stephanum secundum numerat, qui vere secundus est, tertium qui tertius, quartum qui quartus, quintum qui quintum inter eos locum tenuit, & sic deinceps; cum contra Onuphrius & Baronius numerorum notas immutarunt, & eum, qui quintus v. g. fuit, sextum appellarunt, & sic de aliis. Secundo, ex eodem libello manifestissimum fit, Joannem Papissim, quam Platina Joannem VIII.

appellat, sæculo nono & decimo nondum. confectam fuisse, cum a Flodoardo Joannes VIII. appelleretur, qui vere inter pontifices ejusdem nominis octavus fuit; & sic deinceps. Tertio, Basilium, quem Marianus Scottus Hadriani III. successorem facit, Agapitum post Marinum apud eundem Marianum ac Siebertum intrusum, ac Marinum, cujus mentio in Vita Sancti Udalrici Augustensis Episcopi, dum de iis agitur quæ ante ejus Episcopatum anno CMXXIV. ab eodem Sancto susceptum contingere, esse Pontifices Romanos mere commentitios; cum eorum Flodoardus in suo Opusculo non meminerit. Ac denique antiquos Chronographos male aliquando eorumdem Pontificum ordinem invertisse

NOTÆ veniunt. Ibid. pag. 45. col. 2. habentur ejusdem Leonis Pontificis Apostolicæ litteræ Leonis Abbati Sublacensi, quibus confirmat donationem castri Sublacensis per Albericum Romanorum Principem eidem monasterio factam. Inter cætera legitur: Igitur quia misericors Albericus compunctus Domini compunctione nosse dilectus spiritualis filius & gloriosus Princeps Romanorum. In fine. Scriptum per manum Leonis scriniarii S. R. E. in mense Augusto & Indictione supra jam nominata decima. Bene valete.

Datum IV. Nonas Augusti per manum Nicolai Primicerii summa Apostolica sedis. Anno Deo propitio Pontificatus Domini nostri Leonis summi Pontificis & universalis sexti Papa in sacratissima sede B. Petri Apostoli secundo in mense & Indictione superscripta decima. Ibid. pag. 47. idem Leo Pontifex ad preces ejusdem Alberici Principis res & bona monasterii ac privilegia Romanorum Pontificum Nicolai, & Johannis confirmat. In fine. Scriptum per manum Leonis scriniarii S. R. E. in mense Julio & Indictione superscripta nona. Bene valete.

Data V. Idus Julii per manum Nicolai Primicerii summa Apostolica sedis, anno Deo propitio Pontificatus Domini Leonis summi Pontificis & universalis sexti Papa in sacratissima sede B. Petri Apostoli primo, in mense & Indictione superscripta nona. Item pag. 51. idem Leo Pontifex eidem Leonis Abbati bona & res monasterii confirmat. Diploma scriptum est per Leonem scriniarium in mense Maio & Indictione duodecima.

Data VI. Kalendas Junius per manum Nicolai Primicerii summa Sedis Apostolicæ, Anno Deo propitio Pontificatus Domini nostri Leonis summi Pontificis & universalis sexti (Alia manu supra scriptum est VII.) Papa in sacratissima sede B. Petri Apostoli quarto, in mense, & Indictione superscripta XII. Hæc notæ referuntur ad A. D. 939. Ibidem pag. 63. hæc adnotantur. In nomine Domini nostri Jesu Christi incipiunt privilegia de S. Herasmo positum in Roma in Casilio monte, quod fecit Dominus Leo sanctissimus Sept. PP. cum Domino Alberico glorioso Principe in monasterio Sancti Benedicti qui ponitur in Sublaco in Leone venerabili Abbate ejusdem monasterii. Sequitur diploma ejusdem Leonis Pontificis, quo per interventum Alberici gloriosi Principis atque omnium Romanorum Senatoris concedit eidem Leonis Abbati monasterium S. Erasmi in Casilio monte a presenti undecima indictione. In fine.

Scriptum per manum Leonis Scriniarii S. R. E. in mense Februario & Indictione superscripta undecima. Bene valete.

Data V. Id. Feb. per manum Nicolai Primicerii. Cætera desunt. At ex Indictione undecima elicitur, hæc esse alliganda anno Christi 938. Item ibid. pag. 125. Anno Deo propitio Pontificatus Domini Leonis summi Pontificis & universalis VI. PP. in sacratissima Sede B. Petri Apostoli IV. Indict. XII. mense Aprilis die X. Boso Eminentiss. Consul & Dux, filius quondam Theodori Dux, seu Urfa jugalibus vendunt Floro reverentissimo Episcopo Sancti Manturanense Ecclesiæ (sic) octo uncias de vinea manarica post. Roma regione tertia non longe a Jerusalem junctâ muro ipsius civitatis Roma euntibus ad Jerusalem manu laeva. Jurant per salutem Leonis VI. PP.

SUBSCRIPTIONES.

- † Boso in Dei nomine Consul & Dux vendidi & manu mea roboravi.
† Petrus nobili viro testis.
† Baduano nobili viro testis.
† Nycolaus Consul & Dux testis.
† Theophilactus nobili vir testis.
† Silvestro in Dei nomine Consul & Dux testis.

Ego Theophilactus Scriniarius & tabellio urbis Romæ complevi & absolvi.

Notæ chronologicae adscribenda sunt A. D. 939. ex Indictione XII. quo anno mense Aprilis, annus IV. Leonis VII. decyprerat. GEORGIUS

VI. Januensis civitas a Sarracenis capta.

Per idem vero tempus in Januensi urbe, que est in Alpibus Coccis octingentis stadiis a Papia distans super Africanum mare constituta, fons sanguinis largissime fluxit, subsecuturam cunctis patenter ruinam insinuans. Eo quippe anno Pœni cum multitudine classium illo perveniunt, civibusque ignorantibus civitatem ingrediuntur, cunctos, pueris exceptis ac mulieribus, trucidantes cunctosque civitatis, & Ecclesiarum Dei thesauros navibus imponentes, in Africam sunt reversi. Hæc de his ipse.

VII. Manasses plures sibi vendicat Episcop.

Sed & quod novum immensum malum Dei Ecclesiam deturpare tunc cœperit, præter alia multa, quibus jam sacris silentibus omnino legibus, hoc deplorato sæculo est mirum in modum afflicta, sic narrare pergit: Hoc in tempore Manasses Arelatensis civitatis Episcopus, agnita Regis Hugonis potentia, a cujus ipse sanguine affinitatis lineam traxerat, deserta commissa sibi Ecclesiam ambitionis spiritu, multas violaturus, immo laceraturus Ecclesias, Italiæ periiit. Hugo autem Rex se Regnum securius obtinere sperans, si affinitate conjunctis Regni officia largiretur, contra jus fasque Veronensem, Tridentinam, Mantuanam, commendavit illi, seu (quod verius est) in escam dedit Ecclesias. Qui nec his contentus, Ecclesiam Mediolanensem invasit, ut idem auctor inferius pluribus narrat. Sed, ut aliquo velamento, tamquam ficus foliis, peccatum obtegeret nefarius homo, id se agere exemplo tradebat Principis Apostolorum, qui Antiochenam, Romanam, & Alexandrinam possedisset Ecclesias. Hæc ipsum rude, & inconcinne, temereque garrulentum idem auctor Luitprandus, acri (ut par erat) invectiva exagittavit. Qui de eodem homine, Dei ejusque legum contemptore addit, neque his acquievit, sed Marchiam Tridentinam ab affine Rege obtinuisse, atque armis indutum in ejusdem Regis exercitu militasse.

VIII. Unni Archiep. Hamburgensis obitus. (a) Adam l. i. c. ult.

Hoc item anno ex hac vita migrat sanctissimus vir ille, decus Saxonie Unni Hamburgensis Archiepiscopus, potens opere & sermone, de quo plura superius. Testatur id Adam (a) antiquus Chronographus, de quo ait: Perfecto autem legationis sue ministerio, cum tandem redire disponderet, Evangelista Dei

PAGIUS

tisse, aut aliquot Pontifices, quod brevi sederint, prætermisisse. Hæc enim Leone VII. sedente, quem Flodoardus Romæ vidit, & sub cujus Pontificatu libellum suum absolvit, notiora erant, quam ut eundem Scriptorem latere potuerint.

IX.

Ad num. VI. Petrus Bibliothecarius in MS. a Papebrocio in Conatu Chronico-Historico laudato, de Joanne XI. verba faciens, ait:

apud Bircam aegritudine correptus ibidem fessi corporis tabernaculum deposuit, anima vero cum multo. * animarum triumpho stipata, cœlestis patriæ Capitolium semper lætatura conscendit. Tunc discipuli pontificis exequias ejus cum fetu, & gaudio procurantes, cætera quidem membra sepelierunt eodem loco vel oppido Birca, solum caput reportantes Bremam, quod decenti honore condiderunt in Ecclesia sancti Petri coram aliari. Obiit autem peracto boni certaminis cursu in * Svetic Scythia ut scribitur anno Dominica incarnat. nongentesimo trigesimo sexto, Indictione nona, circa medium Septembris, hic est annus Ottonis Magni primi, a transitu S. Voileardi primi Episcopi Bremensis centesimus quadragesimus octavus. Ad hæc autem idem auctor adiiicit hanc apostrophem: Eja vos Episcopi, qui sedentes, gloriæ lucris, ventris, & somni breves delicias in primo Episcopalis officii loco ponitis: respicite inquam, istum pauperem & modicum sacerdotem Christi, qui nuper tam nobili sine coronatus, exemplum dedit posteris nulla temporum vel locorum asperitate vestram pigritiam excusari posse: cum per tanta pericula maris, & terrea feroces Aquilonis populos iste pertransiens ministerium legationis sue tanto impleret studio, ut in ultimis terræ finibus exspirans, animam suam pro Christo poneret. Hæc ipse, iuste, digneque, qui, & de ejus in Episcopatu non indigno successore ista subiicit (b):

Adalardus Archiepiscopus Unni successor, sedit annos quinquaginta tres. Iste est, qui nobis (ut dicitur) Remp. restituit genere illustris, decorus specie, morumque probitate speciosior, a choro sumptus est Hilteneus hermensis, consanguineus & discipulus B. Adalwardi Ferdensis Episcopi, cujus tunc vita probata, fama illæsa, & fides in palatio erat cognitissima. Quem fuerunt etiam doctrina & miraculis celebrem Slavorum populis eo tempore predicasse, quo in Scythias Legatus exiit: ejus nimirum opera & testimonio commendatus in curia Adalardus ferulam pastorem suscepit a Magno Ottone, pallium sumpsit Archiepiscopalem a Papa Leone Septimo, manus impositionem, sicut prædecessores ejus, a Moguntino præfule. Hæc Adam.

Hoc

Hujus Joannis tempore, primo anno, fons sanguinis largissime fluxit in civitate Gennensi; forte demonstrans ejus cladem imminentem. Nam eodem anno Saraceni ex Africa venientibus capta fuit, & hominibus ac thesauris evacuat. Cladem hanc latius narrat Luitprandus, cujus Baronius verba recitat, in lib. 4. cap. 2. Sed quia primus Joannis XI. annus cum anno Christi CMXXXI. coincidit, ea ad illum referenda

Fons sanguinis in civitate Gennensi.

Ad

X. Odo Abb. Cluniac. Romam vocatus a Leone.

(a) Joann. in Odon. l. 1. apud Str. l. 6. die 10. Nov.

XI.

(b) Idem l. 2. apud Str. l. 6. die 18. Nov.

PAGIUS X. Prima professio Romana S. Odonis.

XI. C. l. 2. ab eo Romæ.

Hoc eodem anno contigit Odonem, Abbatem Cluniacensem Romam proficisci, vocatum a Leone Pontifice ob instaurationem monasterii S. Pauli, cum in via visitans servum Dei Adhegium cognovit de unctioe Ludovici Francorum Regis, id ipsi revelante S. Martino. Scribit hæc omnia Joannes ejusdem Odonis discipulus, qui eidem Odoni adhæsit, ut ipsemet testatur (a) in vita ipsius Odonis, quam post obitum scripsit, ubi hæc in ejus exordio: Institutus primus Abbas Cluniacensis, Franciæ, Aquitania, Hispanorum, & Romana Urbis cœnobiorum dux fuit. Cumque Romam venisset, me miserum terrenis implicatum nexibus offendit, motusque misericordia cum me ad suum traxit rete, ad Ticinense S. Petri monasterium perduxit, &c. Visum est Leoni Pontifici sanctum virum magnique nominis e Gallis Romam accersere, ut collapsam in Urbe in monasteriis disciplinam monasticam restitueret, inciperetque a monasterio famosissimo S. Pauli.

At non ea tantum causa Romam vocatur a Leone Papa Odo, sed etiam ut pacis componendæ inter Hugonem Regem Italiæ, & Albericum Romæ Principem sequestrer effect. Hoc etenim anno Hugonem venisse cum exercitu ad expugnandam Urbem, testis est Frodoardus in Chronico, & Luitprandus, de quibus nuper est dictum. Quod autem spectat ad legationem Odonis, cum Romam ad has componendas discordias a Leone Romano Pontifice vocatus esset, hæc Joannes ejus discipulus & peregrinationis comes (b): Sub idem tempus

Ad num. X. & seqq. Sancti Odonis Abbatis Cluniacensis secundi ardens in res divinas studium, intra monasteriorum latebras non se se continuit. Eum enim in Italiam accivere semel & iterum Romani Pontifices, ut afflictis rebus prudentia & auctoritate sua consulere. Primæ ejus Romane professionis causam his verbis indicat Flodoardus in Chronico ad hunc Christi annum: Hugo, inquit, Italia Rex Romanam nisus capere, afflictio suo exercitu fame & equorum interitu, pallia tandem pace cum Alberico, dante ei filiam suam conjugem, ab obsidione desistit. Quare Baronius recte hoc anno scribit, Odonem a Leone VII. accersitum fuisse; cum tunc Hugo Rex filiam suam (quam Aldam vocat Luitprandus hujus temporis Scriptor) Alberico in matrimonium dederit, sicque a Romæ impugnatione desisterit. In prociñdu quippe Romani itineris Odo Adhegrinum invisit, & ex revelatione Sancti Martini Episcopi Turonensis, qui Adhegrino apparuerat, didicit Ludovici Transmarini unctioem, hoc anno peractam.

Id itaque itineris Odo duplicem ob causam suscepit. Prima, ut cum Alberico Principe, qui Consulari potestate Romam cum matre Marozia administrarat, reconciliaret Hugonem Italiæ Regem, apud quem magnam ipse gratiam obti-

a Leone summo Pontifice in Italiam missus pacis componendæ causa inter Hugonem Longobardorum Italiæ Regem, & Albericum Romanæ Urbis Principem. Et inferius de obsidione Urbis: Cum Romuleam Urbem propter inimicitias, quæ erant cum Alberico Principe, Hugo Rex, cujus ante meminimus, obsideret: vir sanctus & intra & extra Urbem discurrens, hortabatur eos ad mutuam pacem, Regisque furorem sedare, & Urbem obsidione liberare conmitteretur. Quod, ut dictum est, eo modo transactum est fecedere nuptiarum, data filia Hugonis Regis Alda nomine in conjugem Alberico, ut Luitprandus testatur. Recenset idem Joannes complures sancti viri tum in via, tum in Urbe præclare res gestas, quibus ingentis charitatis atque humilitatis specimen haud vulgare dedit, e quibus sat erit hic unum vel alterum exemplum atrexere:

Interim accidit (inquit) ut euntem illum juxta beati Andrea Apostoli monasterium, quod Clivum Scauri vocant, rusticus quidam cum propter aque lagunculam eum occidere meditaretur (ut enim Scriptura dicit: Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter) ille more suo nulli nocens, nihilque mali suspicans, demisso gradiebatur capite. In tantum enim ille studiosus erat observandæ regulæ, ut longo usu ubicunque esset, sive stans, sive ambulans, aut sedens, semper inclinato esset capite, fixoque in terram vultu. Quod quidem in causa fuit, ut a quibusdam a tempore conversionis sue, per jocum appellatus sit fossorius. Cum autem fossor

XII. Odo Ab. Rom. existentis egregia facta.

nebat, ut patet ex tribus privilegiis, quæ Hugo in Odonem gratiam a Romanis Pontificibus impetravit, nempe a Joanne XI, Leone VI. & Leone VII. Altera, ut monasterium intra Ecclesiam S. Pauli Apostoli, ut olim fuerat, reedificaret, cogente domno Papa, & universis ordinibus sacre sedis, inquit Joannes in Vita Odonis lib. I. num. XXVII. Ad id tempus Baronius & Mabillonius referunt quod in lib. II. num. IX. Joannes in hunc modum scribit: Tempore præterito, dum Romuleam urbem ob inimicitiam Alberici jam facti Principis prædictus Hugo Rex obsideret, capit ille intra, extraque discurrere, & pacis concordieque mota inter utrosque disseminare quatenus posset furorem prædicti Regis sedare, & prædictam urbem tueri a tanta obsidione. Interea quadam die dum juxta monasterium S. Andrea Apostoli iret, quod ad Clivum Scauri dicitur ex nomine, quidam rusticus voluit eum propter lagunculam aquæ occidere. Rusticum Albericus nisi ab Odone prohibitus fuisset, morte multasset; tanta erat non solum Hugonis, sed etiam Alberici in Odone veneratio. De secunda Odonis professione Romana anno CMXXXVIII. quo de ea Baronius agit, disserteremus.

Hoc anno Pontius Comes Tolosanus hujus

XII. no-

for ille caput ejus iclu appeteret, quotquot juxta illam viam erant, clamoribus editis ejus manus cobibuerunt. At Pater mirissimus nescio quos denarios mutuo acceptos ei dono dedit, beneficium pro maleficio reddens. Ubi vero Princeps memoratus id comperit Albericus, manus illi amputare voluit, sed vir pius admodum obnoxie pro illo deprecans misero veniam impetravit. Hæc tunc sanctus Odo. Sed pergit auctor:

XIII.

Et ad multorum, & ad vestras aures pervenit, quid cuidam furi Pater noster Odo, non ita pridem Romam veniens fecerit, quod tamen mihi annotare libet, non tam ut vestra industria innotescat, quam ne in oblivionem abeat, si non sit litteris commendatum. Permanente igitur illo intra Urbem orationis causa, visum omnibus fuit, ut frater noster Godefridus in agrum mitteretur equorum pastoribus invigilaturus. Eadem nocte somno oppressis pastoribus, & Godefrido in precibus vigilante, fur affuit, raptumque conscendit equum, & fugam inivit. Videbat id quidem Godefridus, sed equum perdere ma-

PAGIUS nominis primus, & *Garfindis* ejus uxor, celebre monasterium *Thomeriense*, a villa in qua situm fuit, sic appellatum, in honorem S. Pontii Martyris in Occitania fundarunt, & multis bonis locupletarunt, ut patet ex instrumento foundationis a Catello lib. 1. Comitum Tolos. cap. 14. recitato, quod his verbis clauditur: *Facta donatio ista in mense Novembris anno CMXXXVI. divina Incarnationis primo anno Ludovico Rege sedem regni ejus gu-*

luit, quam frangere silentium ex regula constitutum, quod si rupisset, fur ille mox relicto equo, in pedes, nempe in fugam, se confecisset. Attamen unum e pastoribus excitans, id quod fiebat, signis ei indicabat. Nocte exacta, mane vident furem non procul remotum cum equo consistere. Itaque comprehensum illum, injectis vinculis ad Patrem Odonem remittunt. Is vero mox quinque solidos argenteos ei dari jubet, dicens: *Fas non est absque justa mercede dimittere, qui tota nocte magnos esset perpeffus labores.* Postea vero, cum Deo trabente, monasticum esset amplexus institutum, & deinde fratres me esse suum Priorem voluissent, sæpe illum furem mihi indicabant, & quod filius esset molendinarii nostri, qui quoties pater ejus venisset contra ipsorum voluntatem, solidos illos repetere me cogebant. Hæc & alia plura Joannes, qui ab eodem Odone, restituto monasterio S. Pauli, eidem præfectus est Abbas. Quando vero iterum contigit Romam reverti post biennium, suo loco dicturi sumus.

An-

bernante. Qua ex subscriptione, ut id obiter observem, confirmatur quod mox diximus, Ludovici, nempe Transmarini, annos a præfenti in Actis publicis deductos fuisse. Habuit hoc Monasterium Abbates nominatissimos quorum crebra mentio tam in Gallicis quam in Hispanis Historicis. Joannes Papa hujus nominis XXII. S. Pontii Abbatiam ab Episcopatu Narbonensi divisit, eamque in Episcopatum crexit.

I.
(a) Leo
Ost. lib. 1.
c. 58.
Ungari
campa-
niam in-
vadunt.

Annus sequitur Redemptoris non-gentesimus trigentesimus septimus, Indictione decima, clade Ungarica in Italiam illata memorabilis, præcipue vero Campanis de qua ista habet Leo Ostiensis (a): *Indictione decima venientes innumerabiles Ungari omnia circa Capuam prædant sunt. Eadem vero Beneventi fecerunt, Sarnum usque ac Nolam discurrerunt, & devastantes omnia peragrantesque Liburiam, iterum Capuam reversi, diebus duodecim in campo Gariliano commorati sunt. Quo scilicet tempore multos ex hominibus nostris Cassinensis scilicet monasterii captivos duxerunt. In quibus redimendis ea expendimus quæ infra notantur: Coronam argenteam magnam cum catenis argenteis, pocula argentea quatuor, thuribulum argenteum inauratum, cochlearia argentea tria ponderis libra, turenos viginti, planetam diarodinam, Byzantiorum viginti, planetam aliam cum istis argenteis Byzantiorum sexdecim, planetam aliam cum leonibus, ulnas de pallio longitudine passuum quatuor latitudine palmorum trium, pannum altaris diarodinum pro Byzantibus octo, ostiales tres pro Byzantibus tredecim, Astancas duas pro Byzantibus octo pulvinaria serica tria pro Byzantibus decem. Et inde victoria elati, onusti præda, Marsorum fines ingressi sunt, & eadem facere ceperunt, incendentes & depopulantes omnia. Natu igitur Dei, Marsi ac Peligni in unum convenientes, in eos dispositis insidiis irrunt, & omnibus fere trucidatis ingentem prædam retulerunt. Quicumque autem ex eis evasere Marsorum gladios, fuga lapsi ad suos se receperunt. Hæc de Hungaris Leo.*

II.
Quo pariter anno alia pars eorundem invadens Gallias, ingentem cladem intulere, de qua ista admiratione digna Frodoardus hoc anno habet: *Cæli pars ardere visa est, & Ungarorum persecutio ab eadem parte per Franciam infecta est, qua villa & agri depopulati, domus, basilicaque conflagrata, captivorumeducta multitudo, nonnullas tamen Ecclesias, ignibus appliciis, non valere succendere. Ecclesiam S. Mariae apud Rbemos, duabus etiam segetum metris, quæ parietibus pene ipsius quibus inhaerebant exustis, incendere nequiverunt. In Ecclesia beati Basoli, cum quidam Ungarorum ascendere super altare nitens, aræ manuum applicuisset, ipsa manus ejus altaris inhaesit lapidibus, nec omnino quivit avelli, donec cæteris Ungaris aræ saxum circa ipsum manum inciditibus partem lapidis, qui manus ejus inhaeserat, in admirationem omnium, perferre conatus eibnicus. Quidam presbyter de Bavonis Curte (sic enim villa vocatur ejus Ecclesie) nomine Adalgarus captus est ab eis, & adductus usque ad pagum Bituricensem. Qui cum esset in vinculis & compedibus ferreis, noctu visio cuidam concapivo apparuit, jussumque est, ut diceret eidem presbytero, quatenus fugam caperet, ut se resolutum videret, pariterque cum visione catena ipsius reserata est. At ille mortem metuens, quam barbarus illi sepe minabatur, si eum de fuga forte reprehendisset: catena sibi pedes revinciens, & seram, quæ exilierat in compede, requirens, iterum munire sibi sera studuit vincula, non ausus evadere fuga. Nocte altera iterum visio memorata facta est captivæ, quæ presbyterum ad*

cam-

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6430.
SÆC. X.

Anno Erae Hilp. CM-LXXV.

JESU CHRISTI 937.

LEONIS VII. PAPÆ 2.

CONSTANTINI VIII. IMP. 26. cum Romano Imp.

Num. I. ad IV. Italia ab Hungaris indictione decima, hoc scilicet anno, ut Baronius ex Leone Ostiensi quemadmodum Gallia, ut ex Frodoardo in Chronico Baronius narrat devastata. De hac clade Hermannus Contraclus juxta editionem Canisianam scribit: *Ungarii per Bajuariam Alamanniamque & Orientalem Franciam prædis, gladio, igneque furendo vagantes transito Voormatia Rbemo, Alsatiam, Regnum Lotbarii, idest Lotbarin-*

giam), & adjacentes usque ad Oceanum Gallias vallantes, per Burgundiam, Italianaque tandem in Pannoniam redierunt: monasteria S. Bonifacii, Sanctique Galli incendio conflagraverunt. Witichindus lib. 2. quid tunc egerit Otto Germaniæ Rex, paucis verbis explicat: *Antiqui hostes Hungari venire virtutem probare novi Regis. Intrantes autem Franciam, statuerunt, si possent, ab occidentali plaga invadere Saxoniam. Rex autem audiens nihil moratus, cum exercitu valido occurrit illis, fugavitque & a terminis suis abegit. Et idem Historicus in fine libri tertii recitat literas Ottonis Imperatoris hujus nominis II. & Ottonis M. morte narrata subdit: Hujus anno primo, qui est a Dominica Incarnatione CMXXXVII. Ungari Franciam & Alemanniam, & Galliam usque ad Oceanum Burgundiamque devastantes per Italiam redierunt. Monasteria S. Galli & S. Bonifacii cremantur.*

Clarius in Chronico Sancti Petri Vivi, postquam de coronatione Ludovici Transmarini

II.

ver-

CHRISTI
936.LEONIS VII. PAP. CONST. VIII. CUM ROM. IMP.
I. 26.

eamdem fugam roboraret, iterumque vincula ipsius resoluta sunt. Animatus ad id tunc tandem presbyter fugam petiit, & in palude quadam diebus aliquibus latens ubi praterisset barbaros comperit, patriam tum demum repetiit.

XII.

Is nobis retulit quod viderit in eadem hac captivitate quemdam Orbacensis cenobii monachum, nomine Hucbaldum, quem frequenter ethnici trucidare voluerunt, nec carnem ejus incidere valuerunt: Deum ergo eum esse dicebant. Equidem (ut hic presbyter refert) nudum eum vidit in medio positum, & sagittis undique appetitum, nec summoctenus saltem cute præcisâ vulneratum: resiliabant enim ab ejus corpore, ut ab adamante, recisa sagittæ, nec signum ictus nullum ejus apparebat in cute. Sed & gladio cum omni conatu eum nudum se vidisse percuti dicit, ac nihilominus caro ipsius intemerata permansit. Hæc miranda satis Frodoardus de captivis detentis ab Ungaris.

IV.
Aquisgrani ungitur Otto Rex.

Eodem anno Aquisgrani conventus generalis habetur Regni procerum, & Episcoporum, in quo Otto in fine anni superioris a patre relicto Regni hæres, novis comitiis confirmatur, & ab

FAGIUS
Varia Galliarum urbes ab Hungaris afflictæ.

verba fecit, de clade Gallica hæc refert: Secundo anno post hæc XVI. Kal. Martii a Gallorum cantu usque ad lucem diei sanguinea acies per totam cæli faciem apparuerunt. Sequenti autem mense IX. Kal. Aprilis Hungari adhuc in Paganismo perdurantes, Franciam, Burgundiam, Aquitaniam ferro & igne depopulari ceperunt. Pervenientes autem Senones civitatem incendunt cenobium Sancti Petri, vastantes omnem provinciam. Cernens itaque Sancton Abbas & Monachi malum hoc grande, consilio accepto detulerunt corpora sanctorum Sabiniani & Potentiani cum ceteris sanctorum corporibus, & Reliquiarum pignorum, cum magno honore in Ecclesiam ejusdem Abbatis infra muros urbis constructam in honore Sancti Petri. Relictum vero est corpus S. Serotini in Crypta retro altare S. Petri. Vallantes igitur Pagani cunctam provinciam redierunt ad propria incendio cenobio S. Petri, remanente ibi solummodo Oratorio S. Serotini, quod minime potuerunt incendere. Falco Trenorciensis Monachus in Chronico Trenorciensi tradit, tunc Trenorchium cum monasterio Hungarum incendisse. Hanc Hungarorum irruptionem cum præfenti anno etiam alligant Marianus Scotus & Continuator Reginonis.

III.
Alia Hungarorum in Gallis devastatio.

Inter alia monasteria, quæ tunc combusta fuere, Chronographus Besvenfis meminit monasterii ejusdem nominis a Clotario II. in Episcopatu Lingonenfi fundati, atque: Anno DCCCCXXXVI. incarnat. Verbi venerunt Hungri in Burgundiam mense Julio. Iterum anno DCCCCXXXVII. incarnat. Verbi Ludovico filio Caroli uncto in Regem, & nondum eo anno evoluto, Hungri venientes per Franciam & per Burgundiam atque Aquitaniam, devastaverunt omnia: quæ vastatio in tantum hinc loco obsuit, ut per LI. annos (legendum XLV, ut numeranti patet) usque ad annum scilicet

Archiepisc. Moguntino sacris ritibus ungitur. Hæc autem quomodo se habuerint, ita Witichindus ejus temporis scriptor enarrat (a): Defuncto itaque patre patriæ & Regum maximo optimo Henrico, omnis populus Francorum atque Saxonum jam olim designatum Regem a patre filium ejus Ottonem eligit sibi Principem. Universalis electionis notantes locum, jusserunt esse ad Aquisgrani palatium. Est autem locus ille proximus Julo, a conditore Julio Cæsare cognominato. Cumque illo ventum esset, Duces ac præfectorum principes, cum cætera principum militumque manu congregata in xysto basilicæ magni Caroli coherenti, collocaverunt novum Ducem in folio itidem constructo, manus ei dantes ac fidem pollicentes, operamque suam contra omnes inimicos spondentes, more suo fecerunt eum Regem. Dum ea geruntur a Ducibus ac cætero magistratu, Pontifex maximus (ita auctor nominat præcipuum illorum Antistitum Archiepiscopum Moguntinum) cum universa sacerdotali ordine, & omni plebe infra in basilica præstolabatur processionem novi Regis.

Quo

incarnat. Verbi DCCCCXXXI. quo dominus Bruno Lingonenfis Ecclesia præficitur Episcopus, respirare ad priorem statum nequiverit. Ita ille pag. 533. Tom. I. Spicilegii Dacheriani, qui jam pag. 429. scripserat, Brunonem, postquam creatus est Episcopus, videntem statum monasterii Besvenfis & Abbatis Sancti Benigni Divionensis in ambiguo positum, adisse Sancti Majolum Cluniacensem Abbatem, ut ejus auxilio interius religionem, & exterius possessiones repararet in melius, a quo duodecim monachos obtinuit. Cumque Majolus huic monasterio præesse non posset, industria ejus locis aliis intenta, Vuillelmum huius monasterii gregi præfecit qui postea Abbas Divionensis nuncupatus mira sanctitate enituit, ut suo loco diximus. Bruno vero ubique invelligans ablata restituebat, & de suo jure quodcumque necessarium & utile eis foret, libenti animo tribuebat, inquit idem Chronographus.

IV.

Ad num. IV. & seqq. Rotgerus, qui vitam Sancti Brunonis Ottonis Germaniæ Regis fratris ac Colonienfis Episcopi scripsit, & Folcmaro Archiepiscopo Brunonis successori dicavit, cap. VI. ait: Postquam pater ejus, fundato & ad unguem pacato imperio, rebus humanis concessit, Ottho filius ejus major natu, benedictione Domini auctus, & oleo lætitiæ unctus, magna voluntate & consensu Principum regnare cepit anno ab incarnatione Domini novingentesimo tricesimo septimo, vir, in quem spiritus Dei donum contulit singulare veritatis & fidei. Ex his verbis Baronius colligit, Ottonem Regni sui annos a coronatione sua repetiisse, hancque præfenti anno peractam. Verum Rotgerus indicat tantum Ottonem hoc anno in pacifica Regni possessione fuisse, non vero ab eo annos suos deduxisse. Ejus Diplomatum subscriptiones hanc difficultatem certo dirimerent, nisi in his num.

CHRISTI
937.LEONIS VII. PAP. CONST. VIII. CUM ROM. IMP.
2. 26.

V.

Quo procedente, Pontifex obvius lava sua dexteram tangit Regis, suaque dextera lituum gestans pastoralem videlicet baculum, linea indutus stola, planeaque infulatus, progressusque in medium usque fani, submittit: & reversus ad populum, qui circumstabat, (nam erant de ambulatoria infra supraque in illa basilica in rotundum facta, quo ab omni populo cerni posset): En, inquit, adduco vobis a Deo electum, & a domino rerum Henrico olim designatum, nunc vero a cunctis Principibus factum Regem Ottonem. Si vobis ista electio placet, dexteras in cælum elevatis, significate. Ad hæc omnis populus dexteras in cælum levans cum clamore valido imprecanti sunt prospera novo Duci. Proinde procedit Pontifex cum Rege, tunica stricta more Francorum induto, pone altare, super quod insignia regalia posita erant, gladius cum baltheo, oblamys cum armillis, baculus cum sceptro ac diademate. Eo quippe tempore erat summus Pontifex, nomine Hildebertus, Franco genere, Monachus professione, nutritus & doctus in Fulda monasterio, & ad id honoris merito progrediens, ut pater ejusdem loci constitueretur, deinde summus Pontifex Moguntiacæ sedis fastigium promerisset. Hic erat vir miræ sanctitatis, & præter naturalæ animi sapientiam, litterarum studiis satis clarus, qui inter cæ-